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Úvod

Cílem výzkumu bakalářské práce je zpracovat charakteristiku vybrané provozovny

McDonald’s v Plzni včetně poskytovaných služeb a zhodnotit spokojenost zákazníků

se službami této provozovny. Dílčím cílem je charakterizovat používané nástroje

marketingové komunikace. Při výzkumu autorka využila poznatky získané dlouhodobým

pozorováním během svého zaměstnání ve vybrané provozovně McDonald’s. Metodami,

které byly použity pro získání dat o spokojenosti zákazníků se službami, byla metoda

dotazníkového šetření a rozhovor, které jsou blíže uvedeny v kapitole 4.

Spokojenost zákazníka je velmi důležitá, a to hlavně v odvětví, ve kterém se společnost

McDonald’s pohybuje, jelikož je zde stále větší a větší konkurence, čímž se přirozeně

zvyšují i nároky zákazníků.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část vychází

z odborné literatury a obsahuje tři kapitoly, jejichž náplní je: popis franchisingu,

teoretický základ k marketingové komunikaci, vysvětlení pojmu CSR, nadefinování

pojmů služby a spokojenost a kategorizace zákazníků z několika pohledů. Praktická

část se skládá z pěti kapitol a začíná metodikou výzkumu, která popisuje metody použité

při výzkumu. Dále následuje charakteristika vybrané provozovny, kterou je McDonald’s

na Borských polích v Plzni. Následují marketingové a CSR aktivity zmíněné provozovny.

Poslední částí jsou výsledky výzkumu a následné doporučení pro praxi.

Bakalářská práce je zaměřena na společnost McDonald's hlavně z důvodu,

že u společnosti autorka pracuje již šest let, z toho čtyři roky na manažerské pozici.

Maximalizace spokojenosti zákazníků je pro každý manažerský tým konkrétních

provozoven i pro nejvyšší vedení společnosti McDonald’s jedna z nejklíčovějších úloh,

na kterou je potřeba se zaměřit a neustále ji rozvíjet.
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1 Franchising jako forma podnikání

První kapitola této práce se věnuje franchisingu jakožto formě podnikání. Autorka

se nejdříve zaměří na vymezení franchisingu, dále uvede jeho výhody a nevýhody

a na závěr této kapitoly uvede příklad franchisingu na konkrétní společnosti.

1.1 Vymezení franchisingu

U podnikání na principu franchisingu je vhodné definovat základní terminologii, která

představuje následující výrazy (Řezníčková, 1999, s. 8-9):

− franchising = „licence, podnikatelský systém, marketingová metoda, jež znamená

právo užívat za úplatu při prodeji výrobků a/nebo poskytování služeb podnikatelský

nápad (myšlenku) jiného podnikatele, s využitím jeho průmyslových práv,

know-how, podpory školení a kontroly“,

− franchisor = „poskytovatel licence“,

− franchisant = „příjemce licence“,

− franchisingová smlouva = „právní základ spolupráce, smlouva upravující vzájemný

vztah mezi franchisorem a franchisantům“ a

− franchisová síť či řetězec = „spojení franchisora a všech jeho franchisantů“.

Franchising lze chápat jako alternativní způsob podnikání, který je mimořádně

adaptabilní a rozšířený v mnoha odvětvích. Evropská franchisingová federace (citováno

v Jakubíková, 1997, s. 10) definuje franchising takto: „Franchising je systém marketingu

zboží, služeb nebo technologie, který je založen na úzké a stálé spolupráci mezi právně

a finančně oddělenými a nezávislými subjekty, franchisorem a individuálními

franchisanty, ve kterém franchisor uděluje individuálním franchisantům určitá práva

a získává naopak závazek vést podnik podle konceptu franchisora. To opravňuje

a zavazuje individuálního franchisanta výměnou za přímou nebo nepřímou finanční

úhradu používat franchisorovo obchodní jméno (nebo obchodní značku), značku služeb,

know-how, podnikatelské a technické metody, procedury a další průmyslová

nebo autorská práva, stálou obchodní a technickou asistenci v rámci uzavřené dohody

a podle obsahu smlouvy uzavřené k tomuto účelu mezi zúčastněnými stranami.“
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1.2 Výhody a nevýhody franchisingu

Franchising je ve většina případů uváděn jako tzv. win-win partnerství,

jelikož z něj rovnoměrně profitují obě strany. Franchisor si prostřednictvím

franchisingového systému rozšíří své stávající podnikání a prostřednictvím franchisantů

může otevřít více provozoven v různých místech najednou, aniž by nesl veškerou finanční

zátěž, která se k rozvoji podniku váže. Platí také, že vstup na trh prostřednictvím franchisy

je statisticky úspěšnější než založení vlastního podnikání. Franchisanti mohou franchisora

v neposlední řadě obohatit o znalost lokálního trhu. Nacházejí se zde ovšem i jisté

nevýhody. Všechna pochybení, kterých se franchisanti dopustí, jdou zpět za franchisorem

a mohou poškodit jeho pověst, jelikož zákazníci vnímají pouze značku franchisové sítě,

kterou franchisor zastřešuje. Franchisor nebude z provozoven franchisantů nikdy

generovat takové zisky jako ve svých vlastních provozovnách. Franchisor a franchisant

se dále mohou rozcházet v pohledu na budoucí směřování franchisové sítě a spor může

vznikat i ohledně míry zapojení franchisanta. Franchisant nemá od franchisora nikdy

garantovaný úspěch, a ne všem podnikatelům bude vyhovovat povinnost postupovat

přesně podle pokynů franchisora (Ctibor & Horáčková, 2017).

Jakubíková (1997) uvádí jako některé výhody franchisingu pro franchisora: rychlejší

rozvoj na národní i mezinárodní úrovni a rozšíření svých distribučních možností v případě

výroby či velkoobchodu. Franchisant má výhody následující: může podnikat s poměrně

nízkým počátečním kapitálem, má možnost využití známého jména, jsou mu k dispozici

finanční rady a pomoc, využívá již zpracovaný marketingový přístup k podnikání a určité

činnosti (např. rozsáhlou propagaci či podporu prodeje) by si jinak nemohl dovolit.

Mezi nevýhody pro franchisora se řadí fakt, že musí kontrole dodržování stanovených

norem a provozu věnovat velkou pozornost a vysoké náklady, při nedodržování

požadovaných standardů může ohrozit celou franchisingovou síť a velkou nevýhodou

pro něj může být i možnost, že se z franchisanta, kterému vše vysvětlí a předá mu veškeré

své zkušenosti, může časem stát jeho konkurent. Mezi nevýhody pro franchisanta lze

zařadit omezení iniciativy, výši některých poplatků a fakt, že nejsou poplatky

z provozování činnosti stanoveny podle dosaženého zisku, ale podle objemu prodeje.

Tento výčet výhod a nevýhod není kompletní, jsou uvedeny pouze příklady. Kdyby

ovšem kompletní byl, došlo by k vyvážení výhod i nevýhod. Tato vyváženost je jedním

z důvodů vysoké oblíbenosti franchisingu.
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1.3 Příklad franchisingu: společnost McDonald‘s

Formou franchisingu se běžně podniká v oblasti gastronomie, příkladem je společnost

McDonald’s. Napříč celou Českou republikou se aktuální nachází 127 provozoven této

společnosti (McDonald’s ČR, 2022).

Společnost McDonald’s vznikla v roce 1954, kdy Ray Kroc navštívil restauraci

v San Bernardinu v Kalifornii. Zde objevil malou, ale velmi úspěšnou restauraci, kterou

provozovali bratři Dick a Mac McDonaldovi. Kroc byl nadšen efektivním fungováním

jejich restaurace. Bratři McDonaldovi nabízeli omezené menu, které se skládalo pouze

z několika málo produktů, kterými byly hamburgery, hranolky a nápoje. Omezená

nabídka jim umožňovala soustředit se na kvalitu a rychlost servisu. Bratři hledali nového

agenta, v čemž Kroc okamžitě viděl velkou příležitost. Roku 1955 Kroc založil společnost

McDonald’s System, Inc., předchůdce současné McDonald’s Corporation. O šest let

později Kroc koupil výhradní práva k používání jména firmy a prodejního systému. V

průběhu roku 1958 prodala společnost McDonald’s 100 miliontý hamburger

(McDonald’s, 2022).

Kroc v McDonald's prosadil standardizované postupy a metody práce, které vycházely

ze systému automobilových montážních linek. Tyto postupy znatelně ulehčily fungování

provozoven a minimalizovaly náklady. Společnost má čtyři hlavní zásady, kterými je

kvalita, obsluha, čistota a přiměřená cena. Historicky první provozovna v České republice

byla otevřena v březnu roku 1992 ve Vodičkově ulici v Praze (Pravdová, 2006).

1.3.1 Proces vstupu nového franchisanta


[…]


➔ Uveďte prosím, s čím jste konkrétně spokojen/a:

b) ani spokojen/a ani nespokojen/a

c) nespokojen/a

➔ Uveďte prosím, s čím jste konkrétně nespokojen/a, případně co by se dalo

zlepšit:

11. Jaká je pravděpodobnost, že byste tuto pobočku McCafé doporučili svému

známému či členovi rodiny?

a) 5 (rozhodně doporučím)

b) 4

c) 3

d) 2

e) 1

f) 0 (rozhodně nedoporučím)

12. Plánujete další návštěvu této pobočky?

a) ano

b) ne

➔ Odůvodněte prosím Vaši odpověď (proč ano/proč ne):

13. Vyskytl se během Vaší poslední návštěvy této pobočku McCafé nějaký problém?

a) ne

b) ano

➔ Pokud ano, uveďte prosím, o jaký problém se jednalo (např. problém

s nabídkou či problém s obsluhou) a jakým způsobem byl vyřešen:

14. Preferujete jednu konkrétní plzeňskou pobočku McCafé?

a) ne

b) ano

➔ Pokud ano, označte prosím, kde se preferovaná pobočka nachází:

a) NC Borská pole

b) u prodejny Hornbach (U Prazdroje)

c) u Kauflandu – Rondel

d) na Americké třídě

➔ Uveďte prosím důvody preference právě této pobočky:

15. Pohlaví:

a) žena

b) muž

16. Do jaké z níže uvedených věkových skupin patříte?

a) do 16 let

b) 16–24 let

c) 25–34 let

d) 35–44 let

e) 45–54 let

f) 55–64 let

g) 65–74 let

h) 75+ let

17. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání (dokončené či aktuálně probíhající)?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou + VOŠ

d) vysokoškolské

18. Jaká je Vaše ekonomická aktivita?

a) zaměstnaný

b) nezaměstnaný

c) osoba v domácnosti z důvodu péče o dítě

d) student

e) starobní důchodce

f) invalidní důchodce

Závěrem bych Vám ráda položila pár doplňujících otázek. Předem moc děkuji za jejich

zodpovězení.

19. Jaké služby v této pobočce McCafé postrádáte?

20. Co této pobočce doporučujete k dalšímu zkvalitnění služeb?

Ještě jednou Vám moc děkuji za vyplnění tohoto dotazníku. Souhlasíte s telefonickým

rozhovorem či e-mailovou komunikací za účelem rozšíření odpovědí na některé otázky?

Pokud ano, uveďte, prosím, své telefonní číslo nebo e-mailovou adresu:

……………………………………………………………………………………………

Abstrakt

Kardošová, N. (2022). Spokojenost zákazníků se službami vybrané provozovny

společnosti McDonald's [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: McDonald’s, spokojenost, služby, marketing, franchising

Cílem výzkumu bakalářské práce je zpracovat charakteristiku vybrané provozovny

McDonald’s v Plzni včetně poskytovaných služeb a zhodnotit spokojenost zákazníků se

službami této provozovny. Dílčím cílem je charakterizovat používané nástroje

marketingové komunikace. Při výzkumu autorka využila poznatky získané dlouhodobým

pozorováním během svého zaměstnání ve vybrané provozovně McDonald’s. Metodami,

které byly použity pro získání dat o spokojenosti zákazníků se službami, byla metoda

dotazníkového šetření a rozhovor. Teoretická část zahrnuje téma franchisingu,

marketingové komunikace a pojem CSR. Dále definuje dva hlavní pojmy, kterými jsou

služby a spokojenost. V neposlední řadě uvádí hned několik kategorizací zákazníků podle

různých autorů. V praktické části je nejdříve popsána metodika výzkumu a následně

zhodnocena marketingová komunikace vybrané provozovny včetně jejích CSR aktivit.

Dále jsou kategorizováni zákazníci společnosti McDonald’s a jsou zhodnoceny

poskytované nadstandardní služby společnosti, na které navazuje zhodnocení

komunikace se zákazníky společnosti. Je proveden kvantitativní výzkum ve formě

dotazníkového šetření a následného rozhovoru. Ke shrnutí výsledků dotazníkového

šetření je využito kontingenčních tabulek. Na konci práce se nachází zhodnocení

a doporučení pro praxi. Doporučení pro praxi je reakcí na nejčastější připomínky

zákazníků, které se týkají různých částí provozovny McDonald’s na Borských polích

v Plzni.

Abstract

Kardošová, N. (2022). Customer satisfaction with services provided by selected

McDonald's restaurant [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: McDonald’s, satisfaction, services, marketing, franchising

The objective of the thesis research is to process the characteristics of the selected

McDonald’s restaurant in Pilsen, including the provided services, and to evaluate

customer satisfaction with services provided by this restaurant. The partial objective is to

characterize the used tools of marketing communication. In her research, the author used

the knowledge gained from long-term observation during her employment at a selected

McDonald’s restaurant. The methods used to obtain data on customer satisfaction with

the services were a survey and an interview. The theoretical part includes the topic of

franchising, marketing communication, and the term CSR. Further, the theoretical part

defines two basic terms, namely services and satisfaction. Last but not least, it lists a few

categorizations of customers according to various authors. The practical part firstly

describes the methodology of the research and then evaluates the marketing

communication of the selected restaurant, including its CSR activities. McDonald's

customers are also categorized and above standard company services are evaluated,

followed by the evaluation of communication with the customers of the company.

Quantitative research is carried out in the form of a survey and a subsequent interview.

Contingency tables are used to summarize the results of the survey. At the end of the

thesis are evaluations and recommendations for practice, which is a response to the most

frequent remarks of customers connected with the various parts of the McDonald's

restaurant at Borská Pole in Pilsen.