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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce je "zpracovat charakteristiku vybrané provozovny McDonald’s v Plzni včetně poskytovaných

služeb a zhodnotit spokojenost zákazníků se službami této provozovny". Dílčím cílem je "charakterizovat

používané nástroje marketingové komunikace". U dílčího cíle by měla být uvedená souvislost s hlavním

cílem práce nebo tématem práce. Cíl práce byl splněn částečně, viz připomínky níže.

Teoretická část (kapitoly 1 až 3) je zpracovaná téměř výhradně ze zdrojů publikovaných v češtině

a zahrnuje poměrně širokou problematiku: franchising, marketingovou komunikaci a CSR, v kapitole 3

problematiku služeb, spokojenosti zákazníků a kategorizace zákazníků. V úvodní části kapitoly

o franchisingu chybí vysvětlení, proč autorka charakterizuje tuto formu podnikání (čtenář se to dozví až

v kapitole 1.3). Podobně v úvodu kapitoly 2 by bylo vhodné vysvětlit, jak souvisí marketingová

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

komunikace s tématem práce a jak s ním souvisí problematika CSR, která je zmíněna v kapitole 2.

V kapitole 3 je problematika služeb a spokojenosti zákazníka poměrně stručná. Kategorizace zákazníků

uvedená v kapitole 3 je podrobnější, ale zdá se zbytečná, protože autorka v praktické části práce uvádí jiné

kategorie zákazníků, než v kapitole 3.

Metodika výzkumné části práce je uvedena v kapitole 4. Autorka využila metodu dotazníkového šetření,

rozhovory se dvěma respondenty a využila také poznatky získané v průběhu svého zaměstnání ve vybrané

provozovně. Kapitola 5 obsahuje charakteristiku vybrané provozovny převážně z hlediska organizace

činností, charakteristika služeb provozovny je v kapitole 5 velmi stručně, další informace ke službám jsou

v kapitolách 6 a 7. Vhodnější by bylo charakterizovat všechny služby poskytované ve vybrané provozovně

v jedné kapitole. V kapitole 7 je na s. 38 nedoložené tvrzení, že standardní zákazníci vnímají McDonald's

"pouze jako příležitost rychlého a chutného jídla", na s. 39 je uvedeno, že pozice "leader péče o hosty" se

u nikoho z konkurentů společnosti McDonald’s v České republice zatím neobjevila (není uvedeno, jak to

autorka zjistila).

Dotazníkové šetření autorka vyhodnotila s využitím kontingenčních tabulek. Více se přitom zaměřila na

vyhodnocení otázek, které se týkají návštěvníků, stručně jsou vyhodnocené otázky, které se týkají

spokojenosti. Na základě dotazníkového šetření autorka identifikovala oblasti, se kterými zákazníci nejsou

spokojeni. Doporučení pro praxi reagují na výsledky dotazníkového šetření, ale jsou dost obecná. Na

základě svého profesního působení ve vybrané provozovně autorka mohla být konkrétní a uvést, co, kdy,

kde doporučuje udělat, v souvislosti např. s čistotou také kdo má čistotu kontrolovat, jak často apod.

Oceňuji, že autorka přípravu dotazníkového šetření konzultovala s vedoucím vybrané provozovny, kterému

také předá (nebo již předala) výsledky.

Formální zpracování je výborné, z hlediska jazykového zpracování jsou v textu občasné překlepy.

Vzhledem k výše uvedeného hodnotím práci stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Na s. 21 uvádíte, že nejčastěji používanou metodou k měření spokojenosti zákazníků je dotazník.

Jak jste zjistila, že je to nejčastěji používaná metoda? Uveďte např. odkazy na odborné zdroje nebo

výzkumy, které to uvádějí. Jaké další metody se používají při výzkumu spokojenosti zákazníka?

2) Podle Vašeho výzkumu tvoří významnou část zákazníků vybrané provozovny rodiče s dětmi. Jak

je tato kategorie respondentů spokojená se službami vybrané provozovny? Co hodnotí pozitivně,

k čemu má připomínky a co tato kategorie respondentů doporučuje ke zlepšení služeb?

V Plzni, dne 3. 6. 2022 Podpis hodnotitele